
Rio Grande do Sul , 25 de Agosto de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4147 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             80 

Art. 1º Conceder a Servidora Municipal Caciana Puerari, matricula 
nº 331-0, cargo de Atendente de Creche, FG  02, de Chefe de 
Gestão Escolar, com lotação junto a Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Turismo  E.M.E.I. Benito Victório 
Martinelli / Servidores Infantil Creche, a partir de 01/08/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 01/08/2025. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 22 DE AGOSTO DE 2025. 
  
JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  
Em 22 de agosto de 2025. 
  
MARCELA DE SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração e Planejamento 
  

Publicado por: 
Josevani Tocchetto 

Código Identificador:95747C7B 
 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
PORTARIA Nº 488/2025 DE 22 DE AGOSTO DE 2025. 

 
Concede Licença para Tratamento de Saúde a 
Servidoras Municipais. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
e considerando o Art. 112-A da Lei Municipal nº 1.492/2002, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, a ser suportada 
pelo município, conforme avaliação médica/profissional da saúde ou 
declaração de comparecimento de clínica de saúde/hospital, as 
servidoras municipais a seguir relacionadas: 
  

Mat. Nome Início Dias 
Profissional da Saúde/Registro ou 
Clinica de saúde/Hospital 

3928-4 Echilin Bertoni Vieira 15/08/2025 1 Rodrigo M. Mendonça CRM 32203 

3460-6 Marta Canci 21/08/2025 30 Patricia R. de Lara CRM 33851 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 15/08/2025. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 22 DE AGOSTO DE 2025. 
  
JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  
Em 22 de agosto de 2025. 
  
MARCELA DE SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Josevani Tocchetto 

Código Identificador:02F8A88A 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

SÚMULA CONTRATO Nº 116-2025. 
 
Dispensa de Licitação  Contrato nº 116-25. 
Contratante: MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ. 

Contratada: Lizana Leal Lima Ltda. 
CNPJ 26.049.573/0001-01. 
Objeto: Prestação de serviços de cuidadores, em tempo integral, com a 
finalidade de acompanhar a paciente com iniciais DSW junto ao 
Hospital Universitário de Santa Maria, ala Paulo Guedes, em 
cumprimento a medida protetiva concedida a jovem, no processo nº 
5003147-26.2024.8.21.0105/RS, ofício nº 10088845824 da Comarca 
de Ibirubá/RS. 
Prazo: 90 dias. 
Valor: R$ 20,83 pela hora trabalhada. 

Publicado por: 
Jair Dal Molin Copini 

Código Identificador:479759BB 
 

GABINETE DA PREFEITA 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 027/2025 

 
Edital de convocação de candidatos aprovados em 
Concurso Público instituído pelo Edital n.º 006/2023 
e o Edital n.º 022/2023. 

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ, Estado do Rio Grande 
do Sul, JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, no uso de suas 
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 
interessados, aprovados em Concurso Público, instituído pelo Edital 
n.º 006/2023 e o Edital n.º 022/2023, que homologa a classificação 
final, que deverão comparecer e apresentar-se formalmente no Setor 
de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ibirubá-RS, na Rua Tiradentes, 
nº 700, no prazo de até 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação do 
presente Edital, conforme item 10.3 do Edital n.º 06/2023. 
  

Nº Inscrição Cargo Candidato(a) 
Classifi- 
cação 

011764 Assistente Administrativo GILSON ROBERTO GARMATZ 2º 

012237 Assistente Administrativo HALYNE ALTAMIRANDA WAGNER 3º 

  
O não comparecimento, no prazo determinado (10 dias úteis), será 
entendido como desistência dos candidatos e torna sem efeito a 
Portaria de Nomeação no respectivo cargo. No caso de 
comparecimento e apresentação dos documentos exigidos, a posse 
dar-se-á no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da 
publicação do ato de nomeação. 
  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 22 
de agosto de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 
  
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se 
  
EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:C1CBF7C7 

 
GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA Nº 17.084/2025 

 
Torna sem efeito a Portaria nº 17.079/2025, que 
nomeou DALIANA LOCATELLI HORBACH. 
  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de Ibirubá-
RS, no uso de suas atribuições legais contidas no artigo 68, inciso VI, 
da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 
alterações, e de acordo com as Leis Complementares n.º 003/2002 e 
009/2003 e suas alterações, 
  
R E S O L V E 
  
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 17.079/2025, que nomeou 
DALIANA LOCATELLI HORBACH, no cargo de ASSISTENTE 


